
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp” 

Trung tâm Y tế huyện Đắk R’lấp   1 

Địa chỉ: TDP 1, TT Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk Nông 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ 1 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ................................................................................................. 4 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ................................................................................................... 7 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................. 8 

1.1. Tên chủ cơ sở: ............................................................................................................... 8 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp” 

Trung tâm Y tế huyện Đắk R’lấp   33 

Địa chỉ: TDP 1, TT Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk Nông 

 

3.1.2 Công trình thu gom, thoát nước thải: 

Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải và thoát nước thải tại Trung tâm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2 Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải của Trung tâm 

Nước thải phát sinh từ căn tin được dẫn bằng ống PVC D114mm qua bể tách dầu 

mỡ có thể tích 9,588 m3 trước khi dẫn về hố thu gom chung. Từ hố gom nước thải được 

dẫn về hố gom của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải sinh hoạt: từ khu các nhà vệ sinh được thu gom bằng ống PVC 

D114mm dẫn về bể tự hoại 3 ngăn (kích thước: 3,2m x 2,5m x 2m, số lượng: 17 bể). 

Sau khi xử lý sơ bộ nước thải chảy theo đường ống PVC D200mm chảy về hố thu gom 

của hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. 

Nước thải y tế (Khoa CSSKSS và Phụ sản, Khoa khám – Cấp cứu, Khoa Xét 

nghiệm và Chuẩn đoán hình ảnh, Khoa Nội – Truyền nhiễm, Khoa Ngoại – Tổng hợp) 

được dẫn về hố thu gom bằng tuyến ống PVC D60mm sau đó dẫn về hố thu gom của 

hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

PVC 

D114mm 

PVC 

D200mm 

PVC D90mm 

PVC 

D34mm 

Bể tách mỡ 

Bể tự hoại 

PVC 

D60mm Nước thải căn tin 

Nước thải sinh 

hoạt 

Nước thải giặt là 

Nước thải lò đốt 

Nước thải Y tế 

Thiết bị nghiền 

hấp khử trùng 

Bể thu gom 
Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 100 m3 

Mương thoát nước 

(đường Lê Hữu Trác) 

PVC 300 

SCR 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp” 

Trung tâm Y tế huyện Đắk R’lấp   34 

Địa chỉ: TDP 1, TT Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk Nông 

 

Nước thải giặt là được đấu nối trực tiếp về hố thu gom chung của bệnh viện bằng 

đường ống PVC D114mm sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

Nước thải phát sinh từ quá trình xử lý khí thải lò đốt từ Xyclon màng ướt được 

thu gom bằng đường ống là PVC D200mm và chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

để xử lý. 

Nước thải phát sinh từ thiết bị nghiền hấp khử trùng chất thải rắn y tế được thu gom 

vào đường ống PVC D60mm đấu nối trực tiếp hố thu gom chung sau đó dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung để xử lý.  

Hình 3.4 Bản vẽ thiết kế hố ga gom nước thải tại Trung tâm 

Bể thu gom chung được đấu nối với hệ thống XLNT tập trung bằng đường ống PVC 

D300mm qua lưới lọc SCR để loại bỏ rác và tạp chất vô cơ có kích thước lớn hơn 10mm 

đảm bảo không làm tắc nghẽn hệ thống bơm và ảnh hưởng đến HTXL nước thải, SCR 

sẽ được vệ sinh định kỳ 2 tuần/lần. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT - Cột A được xả trực tiếp ra 

mương thoát nước bê tông thuộc hệ thống thoát nước của tuyến đường Lê Hữu Trác 

(Vùng hạ lưu của hồ Đắk B’lao) bằng đường ống PVC 140 chiều dài khoảng 50m. 

Bảng 3.2 Thống kê khối lượng mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống PVC Ф114 m 
Theo các công 

tình bể tự hoại 

2 Ống PVC D200 m 428,53 

3 Ống PVC D300 m 53 

4 

Hố ga: Kích thước 1,2 x 1,2 x 1,1 

Đan hố ga BTCT đá 1x2 mác 200. Tường xây gạch 

thẻ dày 200mm VXM 50, trát thành VXM 75; đáy 

hố ga lót BT đá 4x6 VXM mác 75 dày 200 

Cái 20 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp” 

Trung tâm Y tế huyện Đắk R’lấp   35 

Địa chỉ: TDP 1, TT Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk Nông 

 

3.1.3 Xử lý nước thải  

Công trình hệ thống xử lý nước thải đã được bàn giao và đi vào hoạt động vào tháng 

06/2018. Công trình xử lý nước thải tại Trung tâm gồm có 2 hệ thống:  

+  Hệ thống bể tự hoại 3 ngăn  

+  Hệ thống xử lý nước thải tập trung 100m3/ngày 

A. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Công trình thu gom nước thải sinh hoạt của Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp 

được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn được lắp đặt ngầm dưới đất của Trung tâm, nước sau 

xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại được đấu nối dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp. 

- Số lượng: 17 bể, được đặt gần tại khu vực các nhà hoạt động: Khu nhà G, khu 

nhà D, khu nhà C, khu nhà A, khu nhà cấp cứu, khám đa khoa kỹ thuật, khoa kiểm soát 

nhiễm khuẩn xây dựng mới. Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của 

công nhân viên được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. 

- Dung tích thiết kế: gồm 17 bể tự hoại có tổng dung tích 272m3 (02 bể ở khu 

nhà A; 02 bể ở khu nhà G, 02 bể ở khu nhà D, 02 bể ở khu nhà C, 02 bể ở khu nhà cấp 

cứu,03 bể ở khu khám đa khoa kỹ thuật, 02 khoa kiểm soát nhiễm khuẩn, 01 nhà căn 

teen..) 

Bảng 3.3: Các thông số kỹ thuật của hệ thống bể tự hoại 3 ngăn tại dự án 

TT Loại bể tự hoại Số lượng Kết cấu 

1 

Bể tự hoại 3 

ngăn (ngăn 

chứa,ngăn lắng, 

ngăn lọc) 

17 

- Thể tích xây dựng: dài 3,2m * rộng 2,5 m * cao 

2,0 m = 16,0 m3/bể. 

- Kết cấu tường bể xây gạch thẻ VXM mác 75; trát 

tường VXM mác 75, dày 200 cm; đáy bể đổ bê 

tông XM đá 4x6 kẹp đá 1x2 VXM mác 100 dày 

200; ống PVC vào, ra Bể tự hoại D114. Thời gian 

hoạt động: 24/24h; ngăn lọc có bỏ vật liệu đá, cát 

và than; ống thông hơi D27 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp” 

Trung tâm Y tế huyện Đắk R’lấp   36 

Địa chỉ: TDP 1, TT Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk Nông 

 

Bể tự hoại có cấu tạo như sau: 

 

Hình 3.3 Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt được thu gom và xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn, nước 

sau khi xử lý được dẫn về hố thu gom. Sau đó nước được dẫn vào hệ thống hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 100m3.ngày đêm của Trung tâm 

Nước thải sinh thoạt được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - 

lên men kỵ khí, đồng thời điều hoà lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải.  

Nước thải sau ngăn thứ nhất sẽ tiếp tục được đưa vào ngăn thứ 2 qua 2 đường ống 

và các vách ngăn hướng dòng (nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên) sẽ tiếp 

xúc với các sinh vật kị khí ở lớp bùn dưới đáy bể ở điều kiện động. Các chất hữu cơ được 

các sinh vật kị khí hấp thụ và chuyển hóa giúp chúng phát triển bên trong của từng 

khoang bể chứa. Điều này sẽ giúp ta bóc tách riêng 2 pha là lên men axit và lên men kiềm 

nhờ phản ứng kị khí này. Ở những ngăn đầu, các vi khuẩn tạo axít sẽ chiếm ưu thế, trong 

khi ở những ngăn sau, các vi khuẩn tạo metal sẽ là chủ yếu.  

Tại ngăn lọc cuối cùng của bể (ngăn thứ 3) là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm 

sạch bổ sung nước thải. Các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp vật 

liệu lọc, sẽ ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước, làm sạch nước thải.  

Bể tự hoại hoạt động theo nguyên lý xử lý nước thải theo dòng chảy ngược hướng 

lên (bằng các vách ngăn hướng dòng), qua lớp bùn đáy. Nước thải trước khi thải ra môi 

trường được lọc qua một lớp vật liệu lọc thông thường (cát, sỏi) bố trí tại ngăn cuối cùng 

của bể (làm vách ngăn) cho phép nâng hiệu suất xử lý chất hữu cơ và cặn lơ lửng thêm 10 

- 20%. Hiệu suất xử lý trung bình theo COD, BOD5 và TSS tương ứng là 75 – 90%, 70 – 

85% và 75 – 95%, Chất hữu cơ (N, P) đạt trung bình 91%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp” 

Trung tâm Y tế huyện Đắk R’lấp   37 

Địa chỉ: TDP 1, TT Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk Nông 

 

Các chất khí tạo nên trong quá trình phân hủy như CH4, CO2, NO2, H2S,… sẽ thoát 

ra theo ống dẫn khí. 

Bùn trong bể tự hoại sẽ được lấy ra định kỳ. Mỗi lần lấy cặn bùn phải để lại 20% 

lượng cặn trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi 

cho quá trình lên men. Trung tâm y tế định kỳ hợp đồng hút cặn bùn và đưa đi xử lý theo 

đúng quy định. 

B. Công trình xử lý nước thải căn tin: 

Tại khu vực căn tin bố trí bể tách dầu, mỡ. Bể tách dầu, mỡ có vai trò tách phần 

lớn dầu, mỡ lẫn trong nước thải phát sinh tại khu vực bếp bằng phương pháp tuyển nổi 

tự nhiên. Do dầu, mỡ nhẹ hơn nước nên khi cho nước thải chảy chậm qua bể dầu, mỡ 

lẫn trong nước sẽ nổi lên phía trên. Phần dầu, mỡ nổi được vớt ra khỏi bể hàng ngày, 

hiệu quả tách dầu, mỡ của bể đạt 60%. Bể có kích thước xây dựng 4,7x1,2x1,7m và 

chia thành 2 ngăn, đáy và thành xung quanh được xây dày 200mm, vách ngăn là 100mm. 

Bể được xây dựng bằng gạch, nền xi măng chống thấm, phía trên có nắp đậy. 

Ống dẫn nước thải và ống thông bể có đường kính D114mm. Bể được phân thành 

3 vùng: Vùng chứa mỡ nổi, vùng nước trong và vùng chứa cặn. Ống dẫn nước thải và ống 

thông bể có hình chữ T để ngăn không cho mỡ nổi theo nước trong ra khỏi bể. nước sau 

khi được tách dầu, mỡ được đưa vào hệ thống xử lý nước thải chung, xử lý cùng với 

nước thải từ các khu vệ sinh sau khi xử lý bể phốt. 

 

Hình 3.4 Sơ đồ cấu tạo của bể tách dầu mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp” 

Trung tâm Y tế huyện Đắk R’lấp   38 

Địa chỉ: TDP 1, TT Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk Nông 

 

C. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 100m3/ngày đêm. 

Năm 2018 Trung tâm y tế đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom và xử lý nước 

thải tập trung với công suất công suất 100m3/ngày đêm, có tính hệ số dự phòng là 1,2. 

  Sau khi mở rộng và nâng công suất TTYT năm 2021, lượng nước thải phát sinh 

trung bình hằng ngày (theo thực tế ghi nhận tại Trung tâm) là 72m3/ngày đêm. Hệ thống 

xử lý nước thải tập trung có công suất 100m3/ngày vẫn đáp ứng xử lý hết lượng nước thải 

đầu ra đạt QCVN 28:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước 

thải y tế (Cột A, hệ số K =1,2) 

- Đơn vị thiết kế: Công ty TNHH tư vấn xây dựng Thành An 

- Đơn vị thi công: Công ty cổ phần kiên trúc Gia Việt 

Công nghệ xử lý nước thải được thể hiện như sau:   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp” 

Trung tâm Y tế huyện Đắk R’lấp   39 

Địa chỉ: TDP 1, TT Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk Nông 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5 Sơ đồ xử lý nước thải tập trung

BỂ AAO (3 ngăn) 

Bể lắng 

Cột lọc áp lực 

Khí 

Hóa chất khử trùng 

Hóa chất trung hòa 

T 

 

 

 

 

 

 

 

Tuần 

hoàn 

nước 

về 

ngăn 2 

dùng 

bơm 

elip 

Bể khử trùng 

Nước thải 

Bể thu gom 

  

Bể điều hòa 

Bơm nước thải 

Anaerobic 

Anoxic 

Oxic 

Bể chứa bùn 

Thu gom định kỳ 

Nguồn tiếp nhận (QCVN 28:2010; Cột A, K = 1,2) 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp” 

Trung tâm Y tế huyện Đắk R’lấp   40 

Địa chỉ: TDP 1, TT Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk Nông 

 

Thuyết minh nguyên lý hoạt động: 

Hệ thống thoát nước và xử lý nước thải của trung tâm y tế được thiết kế hoàn 

chỉnh, nước thải được thu gom bằng hệ thống cống riêng biệt và thu gom về HTXL 

chung. Nước thải các khu vực vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại. Phần lớn chất 

bẩn đưuọc lưu giữ và lên men trong bể tự hoại. Vì vậy hàm lượng cặn lơ lửng khi về hố 

thu gom dưới 150mg/l. 

Nước sau bể tự hoại được thu gom về hệ thống nước thải tập trung. 

Hệ thống xử lý nước thải được bố trí trong khuôn viên Trung tâm, cách biệt với khu 

điều trị và nằm cuối hướng gió, vị trí gần cổng dễ thu gom, xử lý và gần nguồn tiếp nhận 

nước thải. 

Toàn bộ nước thải sau khi tập trung về hố thu gom và đi qua song chắn rác tách các 

phần cặn, rác thô có kích thước lớn hơn 10mm tránh làm hư hỏng thiết bị và gây tắc 

nghẽn sau đó sẽ được bơm vào bể điều hòa để xử lý sơ bộ điều chỉnh lưu lượng và nồng độ 

nước thải, trong bể điều hòa đc khuấy trộn bằng khí nén. Nước từ bể điều hòa được hệ 

thống bơm chìm WP-01-1/2 được lắp chìm trong bể bơm sang bể xử lý hợp khối AAO 

để bắt đầu chi trình xử lý sinh học. 

Cụm Bể AAO là một bể sinh học kết hợp với lớp vật liệu sinh học. Sử dụng loại 

vật liệu có bề mặt tiếp xúc lớn (trên 233m2/m3 vật liệu). Vật liệu này sẽ làm giá thể cho 

vi sinh vật dính bám, sinh trưởng và phát triển. Vật liệu này có cấu trúc đặc biệt – dạng 

ống lưới, thuận lợi cho quá trình sinh trưởng và ổn định của vi sinh vật trong nước thải, 

đặc biệt phù hợp cho chủng VSV khử nitơ. Bể này có hàm lương BOD trong nước thải 

được xử lý với sự tham gia của chủng loại VSV yếm khí -  thiếu khí – hiếu khí (AAO), 

giúp xử lý triệt để hàm lượng chất hữu cơ (cụ thể ở đây là N và P) trong nước thải. 

Bể AAO có cấu tạo được chia làm 3 ngăn, mỗi ngăn có nhiệm vụ khác nhau: 

Ngăn đầu tiên (ngăn yếm khí – Anaerobic): có nhiệm vụ khử các hợp chất 

hydrocacbon thơm có trong nước thải của bệnh viện thành các hợp chất dễ phân hủy, 

lắng các kim loại nặng gây ảnh hưởng đến quá trình sinh trưởng cỉa các VSV khử BOD 

và nitơ, thực hiện quá trình kết tủa photpho để dễ dàng loại bỏ photpho ra khỏi dòng 

nước thải. Sau khi được xử lý ở ngăn này hàm lượng hữu cơ sẽ được xử lý hơn 50% và 

tiếp tục được dẫn qua ngăn thứ hai 

Ngăn thứ 2 (ngăn thiếu khí – Anoxic): ngăn này có chức năng khử nitrat 

thành Nitơ và tiếp tục khử các hợp chất hữu cơ, làm giảm hàm lượng BOD thành nước 

thải. Trong ngăn này cung cấp vào một lượng khí ít DO 0,5mg/l và pH >7,5 để quá trình 

khử Nitrat được diễn ra hiệu quả cao. Sau đó, nước được dẫn vào ngăn thứ 3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp” 

Trung tâm Y tế huyện Đắk R’lấp   41 

Địa chỉ: TDP 1, TT Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk Nông 

 

Quá trình khử nitrat diễn ra như sau: 

6NO3- + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2↑ + →7H2O 6OH- 

Sau đó nước tiếp tục chảy sang ngăn thứ 3 để thực hiện quá trình oxy hóa triệt để 

các hợp chất hữu cơ còn lại. 

Ngăn thứ 3 (ngăn hiếu khí – Oxic): có nhiệm vụ thực hiện quá trình oxy hóa các 

hợp chất hữu cơ còn lại trong nước thải thành CO2 và H2O, đồng thời thực hiện quá trình 

chuyển hóa amoni thành nitrat, hiệu quả khử BOD có thể đạt trên 90%. Phần nước được 

tuần hoàn về ngăn Anoxic để khử nitrat và giải phóng N2 ra khỏi nước thải. 

Một phần chất hữu cơ oxy hóa thành CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng: 

Chất hữu cơ + C2H5NO2(VSV) + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV 

Quá trình nitrat hóa amoni diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại VSV tự 

dưỡng nitrosomonas và nitrobacter. Thực hiện theo 2 phản ứng sau: 

- Ammonium được chuyển thành nitrit thực hiện bởi nitrosomonas 

NH4+ + 1,5O2 → NO2- + 2H+ + H2O 

- Nitrit được chuyển hóa thành nitrat được thực hiện bởi nitrobacter 

NO2- + 0,5O2 → NO3- 

Oxy cung cấp cho ngăn này được lấy từ máy thổi khí AB02-1/2 thông qua hệ 

thống ống phân phối dưới đáy bể. Vi sinh trong bể nhờ khối giá thể sẽ gắn kết lại với nhau 

trên bề mặt giá thể, tạo thành lớp màng vi sinh phân hủy các chất hữu cơ và khử nitơ. 

Một vi khuẩn có thể chuyển hóa khối lượng vật chất hấp 40 lần trọng lượng của nó chỉ 

trong 24h. Bản thân chúng cũng phát triển theo cấp số nhân và khi vạn kiệt chất hữu cơ 

(đồng nghĩa với nồng độ ô nhiễm hữu cơ đã giảm) chúng sẽ chết và giảm dần số lượng. 

Toàn bộ sinh khối được phân phối để trên gián thể vi sinh. Sau chu kỳ sinh 

trưởng, VSV thoái hóa và bong tróc thành từng khối kích thước lớn hơn ra khỏi giá thể 

gắn kết. 

Trong công nghệ xử lý nước thải, lớp VSV này được gọi là màng sinh học hay bùn 

hoạt tính. Bùn hoạt tính là các cá thể VSV phát triển nhờ lượng chất dinh dưỡng (chất ô 

nhiễm hữu cơ) co trong nước thải. Thông thường các bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng, 

bùn hoạt tính sản sinh nhiều hệ sinh vật không có chỗ dính bám hoặc lớp vật liệu dính 

bám không thuận lợi cho VSV chưa hoàn thành chu trình sinh trưởng đã bị loại khỏi 

môi trường trong bể, cũng như sản sinh lượng bùn rất lớn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Trung tâm y tế huyện Đắk R’lấp” 

Trung tâm Y tế huyện Đắk R’lấp   42 

Địa chỉ: TDP 1, TT Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk Nông 

 

Đặc biệt chủng vi sinh Nitrobacter – VSV khử nitrat không có khả năng di 

chuyển chúng chỉ sống và phát triển được khi bám vào các giá thể mang để phát triển 

thuận lợi bằng cách tiết ra các chất nhầy từ màng tế bào, chất nhầy này sẽ kết dính vào 

giá thể mang và đây là môi trường tốt nhất để nitrobacter sống và phát triển. Việc sử 